
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 192 (XXXVI) — Nr. 781 Joi, 8 august 2024

S U M A R

Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 174 din 21 martie 2024 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a Ordonanței de urgență a

Guvernului nr. 59/2017 privind modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul

pensiilor de serviciu, în ansamblul său, și a dispozițiilor 

art. II din această ordonanță de urgență, în special .... 2–4

Decizia nr. 178 din 26 martie 2024 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a  dispozițiilor art. 54 alin. (5) și (6)

din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților

administrației publice locale, pentru modificarea Legii

administrației publice locale nr. 215/2001, precum și

pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 

privind Statutul aleșilor locali ...................................... 4–6

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

M.162.— Ordin al ministrului apărării naționale pentru 

aprobarea Statutului studentului militar ...................... 7–14

2.433. — Ordin al ministrului transporturilor și infrastructurii

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe

anul 2024 al Societății „Compania Națională de

Transporturi Aeriene Române — TAROM” — S.A. .... 14–16



*) Decizia Curții Constituționale nr. 89 din 5 martie 2024 nu a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cosmin-Marian Văduva — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Loredana Brezeanu.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a prevederilor art. IX din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 59/2017 privind modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul pensiilor de serviciu, excepție ridicată

de Mariana Loghin în Dosarul nr. 2.744/30/2020 al Tribunalului

Timiș — Secția I civilă și care constituie obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 356D/2021.

2. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

3. Președintele Curții dispune să se facă apelul și în dosarele

nr. 1.430D/2021 și nr. 2.400D/2022, având ca obiect excepții de

neconstituționalitate a acelorași dispoziții legale, excepții ridicate

de Angela Didovici în Dosarul nr. 2.167/30/2020 al Tribunalului

Timiș — Secția I civilă și de Elena Savonea în Dosarul

nr. 1.080/107/2022 al Tribunalului Alba — Secția I civilă.

4. La apelul nominal se constată lipsa părților. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

5. Curtea, din oficiu, pune în discuție conexarea dosarelor

nr. 1.430D/2021 și nr. 2.400D/2022 la Dosarul nr. 356D/2021.

Reprezentantul Ministerului Public este de acord cu conexarea

cauzelor. Curtea, în temeiul art. 53 alin. (5) din Legea

nr. 47/1992 privind organizarea și funcționarea Curții

Constituționale, dispune conexarea dosarelor nr. 1.430D/2021 și

nr. 2.400D/2022 la Dosarul nr. 356D/2021, care a fost primul

înregistrat.

6. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate, având în vedere cele reținute de Curtea

Constituțională în deciziile nr. 723 din 12 decembrie 2023 și

nr. 89 din 5 martie 2024*).

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarelor, constată

următoarele:

7. Prin încheierile din 14 ianuarie 2021 și 25 martie 2021,

pronunțate în dosarele nr. 2.744/30/2020 și nr. 2.167/30/2020,

Tribunalul Timiș — Secția I civilă a sesizat Curtea

Constituțională cu excepția de neconstituționalitate a

prevederilor art. IX ale Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 59/2017 privind modificarea și completarea unor acte

normative din domeniul pensiilor de serviciu, excepție

ridicată de Mariana Loghin și de Angela Didovici și care

formează obiectul dosarelor Curții Constituționale nr. 356D/2021

și nr. 1.430D/2021.

8. Prin Încheierea din 6 septembrie 2022, pronunțată în

Dosarul nr. 1.080/107/2022, Tribunalul Alba — Secția I civilă

a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a prevederilor art. IX din Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 59/2017, excepție ridicată de Elena

Savonea și care formează obiectul Dosarului Curții

Constituționale nr. 2.400D/2022.

9. Excepția de neconstituționalitate a fost ridicată în cauze

având ca obiect acordarea pensiei de serviciu. 

10. În motivarea excepției de neconstituționalitate se

formulează, în prealabil, considerații cu privire la natura juridică a

ordonanței de urgență a Guvernului, așa cum este aceasta

reglementată în art. 115 din Constituție. Cu referire la Ordonanța de

urgență a Guvernului nr. 59/2017, se arată că aceasta nu a fost

aprobată prin lege de către Parlament, încălcându-se, astfel,

art. 115 alin. (4) și (5) din Constituție. Preambulul actului normativ

criticat nu oferă decât motive de oportunitate a emiterii și nu justifică

urgența, așa cum impune jurisprudența Curții Constituționale. 

11. Ordonanța de urgență criticată este contrară art. 16 din

Constituție, fiindcă „creează discriminări doar pentru persoane

care aparțin anumitor categorii (personal auxiliar de specialitate

și conex din cadrul instanțelor judecătorești și al parchetelor de

pe lângă acestea, personal aeronautic civil navigant profesionist

etc.) și care se află în situații identice (pensionari) și conduc la

reducerea netă a drepturilor cuvenite cu titlu de pensie ca

urmare a aplicării Ordonanței de urgență a Guvernului

nr. 59/2017”. Se creează o discriminare între personalul auxiliar

de specialitate pensionat sub regimul acelorași dispoziții legale

prevăzute de art. 68 alin. (5) din Legea nr. 567/2004 anterior

anului 2017 și cel pensionat ulterior. 

12. În motivarea excepției, autoarele acesteia evocă

prevederile art. 2 alin. (1) din Legea nr. 567/2004 privind statutul

personalului auxiliar de specialitate al instanțelor judecătorești și

al parchetelor de pe lângă acestea și al personalului care

funcționează în cadrul Institutului Național de Expertize

Criminalistice. De asemenea, autoarele excepției fac trimiteri

generice la art. 77 din Legea nr. 567/2004, referitor la

2

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/8.VIII.2024

D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 174

din 21 martie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 59/2017

privind modificarea și completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de serviciu, 

în ansamblul său, și a dispozițiilor art. II din această ordonanță de urgență, în special



3

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/8.VIII.2024

incompatibilitățile și interdicțiile grefierilor, la Carta Socială

Europeană (în ceea ce privește salarizarea echitabilă), la

jurisprudența Curții Europene a Drepturilor Omului în

interpretarea art. 14 din Convenția pentru apărarea drepturilor

omului și a libertăților fundamentale și a art. 1 din Primul

Protocol adițional la aceasta, la art. 23 din Declarația Universală

a Drepturilor Omului, la jurisprudența Curții Constituționale și

cea a Curții de Justiție a Uniunii Europene referitoare la

discriminare.

13. Tribunalul Timiș — Secția I civilă și Tribunalul Alba —

Secția I civilă apreciază că excepția este neîntemeiată.

14. Potrivit dispozițiilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierile de sesizare au fost comunicate președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate. 

15. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au transmis punctele lor

de vedere cu privire la excepția de neconstituționalitate. 

C U R T E A,

examinând încheierile de sesizare, rapoartele întocmite de

judecătorul-raportor, concluziile procurorului, dispozițiile de lege

criticate, raportate la prevederile Constituției, precum și Legea

nr. 47/1992, reține următoarele:

16. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

17. Obiectul excepției de neconstituționalitate, față de

cum a fost formulat, îl constituie prevederile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 59/2017 privind modificarea și

completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de

serviciu, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 648 din 7 august 2017, în ansamblul său, și dispozițiile art. II

din această ordonanță de urgență, în special, care au următorul

conținut: „La articolul 685 din Legea nr. 567/2004 privind statutul
personalului auxiliar de specialitate al instanțelor judecătorești și
al parchetelor de pe lângă acestea și al personalului care
funcționează în Institutul Național de Expertize Criminalistice,
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1.197 din
14 decembrie 2004, cu modificările și completările ulterioare,
alineatul (10) se modifică și va avea următorul cuprins:
«(10) Pensia de serviciu se actualizează, din oficiu, în fiecare
an, cu rata medie anuală a inflației, indicator definitiv, cunoscut
la data de 1 ianuarie a fiecărui an în care se face actualizarea
și comunicat de Institutul Național de Statistică. Dacă în urma
actualizării rezultă o pensie mai mică, se păstrează pensia aflată
în plată.»”

18. Autoarele excepției consideră că dispozițiile criticate

încalcă prevederile constituționale ale art. 16 privind egalitatea

în drepturi, art. 41 privind munca și protecția socială a muncii,

art. 44 privind dreptul de proprietate privată, art. 53 privind

restrângerea exercitării unor drepturi sau libertăți și ale art. 115

alin. (4) și (5) privind condițiile de adoptare a ordonanțelor de

urgență.

19. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că, prin Decizia nr. 723 din 12 decembrie 2023, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 349 din 15 aprilie

2024, a constatat că Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 59/2017 a fost adoptată cu respectarea prevederilor art. 115

din Constituție. Astfel, Curtea a statuat că acest act normativ

reprezintă o ordonanță de urgență adoptată de Guvern în

temeiul art. 115 alin. (4)—(6) din Constituție, iar nu o ordonanță

simplă, care să fie adoptată de Guvern în temeiul unei legi de

abilitare, potrivit art. 108 alin. (3) și art. 115 alin. (1)—(3) din

Constituție. Totodată, Curtea a reținut că, spre deosebire de

ordonanța simplă, ordonanța de urgență a Guvernului poate

reglementa și în domenii care aparțin legii organice. În contextul

în care o modificare legislativă de amploare, așa cum este cea

determinată de adoptarea unei noi legi-cadru de salarizare a

personalului plătit din fonduri publice, respectiv Legea-cadru

nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 492 din 28 iunie 2017, este susceptibilă să determine un

impact bugetar semnificativ, ce reclamă adoptarea unor măsuri

urgente menite să prevină apariția unor consecințe negative

considerabile asupra bugetului de stat, aceasta poate fi privită

ca o situație ce are caracter extraordinar, în sensul reținut în

jurisprudența Curții Constituționale.

20. Cu referire la criticile de neconstituționalitate raportate la

art. 16 alin. (1) din Constituție, Curtea observă că, în esență,

autoarele excepției invocă o pretinsă discriminare între diversele

categorii de beneficiari ai unor pensii de serviciu. Cu referire la

o asemenea critică însă, Curtea Constituțională, prin Decizia

nr. 863 din 17 decembrie 2019, publicată în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 644 din 22 iulie 2020, paragraful 106, a

statuat că diferitele categorii de beneficiari ai unor pensii

speciale nu se află în situații identice, fiind supuși, de altfel, unor

acte normative diferite. Legiuitorul este liber ca, având în vedere

criteriile apreciate ca relevante pentru acordarea acestui tip de

pensie mai favorabil, să instituie condiții diferite privind

acordarea dreptului la pensie, fără ca deosebirile de tratament

juridic dintre diferitele categorii socioprofesionale să aibă

semnificația încălcării prevederilor art. 16 din Constituție.

21. În sfârșit, cu referire la trimiterile autoarelor excepției la

diverse dispoziții din Legea nr. 567/2004 privind statutul

personalului auxiliar de specialitate al instanțelor judecătorești și

al parchetelor de pe lângă acestea și al personalului care

funcționează în cadrul Institutului Național de Expertize

Criminalistice, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 1197 din 14 decembrie 2004, care descriu și fixează rolul

categoriilor profesionale din care aceștia fac parte, Curtea

apreciază că, în esență, este adus în fața instanței de

contencios constituțional un simplu aspect de oportunitate a

reglementării cuantumului pensiei de serviciu a unei anumite

categorii de beneficiari ai acestui tip de pensie. Dar, așa cum a

statuat constant în jurisprudența sa Curtea Constituțională, de

exemplu, în Decizia nr. 863 din 17 decembrie 2019, precitată,

art. 47 alin. (2) din Constituție conferă în exclusivitate

legiuitorului atribuția de a stabili condițiile și criteriile de acordare

a drepturilor enumerate în acesta, inclusiv modalitățile de calcul

al cuantumului lor. Ca atare, a arătat Curtea, în considerarea

unor schimbări intervenite în posibilitățile de acordare și

dimensionare a drepturilor de asigurări sociale, legiuitorul poate

modifica, ori de câte ori consideră că este necesar, criteriile de

calcul al cuantumului acestor drepturi, dar cu efecte numai

pentru viitor. Prin urmare, ține de opțiunea sa liberă stabilirea

veniturilor realizate de titularii dreptului la pensie care se includ

în baza de calcul pentru stabilirea cuantumului pensiilor. Așadar,

Curtea a apreciat că prevederile de lege criticate, care dispun cu

privire la veniturile în funcție de care se stabilește baza de calcul

al pensiei militare de serviciu, nu constituie o restrângere a

exercițiului drepturilor fundamentale.



CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 178

din 26 martie 2024

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 54 alin. (5) și (6) 

din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, 

pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, 

precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali

22. Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, precum și al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Mariana Loghin în Dosarul nr. 2.744/30/2020 al

Tribunalului Timiș — Secția I civilă, de Angela Didovici în Dosarul nr. 2.167/30/2020 al Tribunalului Timiș — Secția I civilă și de Elena

Savonea în Dosarul nr. 1.080/107/2022 al Tribunalului Alba — Secția I civilă și constată că Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 59/2017 privind modificarea și completarea unor acte normative din domeniul pensiilor de serviciu, în ansamblul său, și

dispozițiile art. II din această ordonanță de urgență, în special, sunt constituționale în raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Timiș — Secția I civilă și Tribunalului Alba — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 21 martie 2024.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/8.VIII.2024

4

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Cosmin-Marian Văduva

Marian Enache — președinte

Mihaela Ciochină — judecător

Cristian Deliorga — judecător

Dimitrie-Bogdan Licu — judecător

Laura-Iuliana Scântei — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Simina Popescu-Marin — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi. 

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 54 alin. (5) și (6) din Legea nr. 115/2015 pentru

alegerea autorităților administrației publice locale, pentru

modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001,

precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004

privind Statutul aleșilor locali, excepție ridicată de Partidul Alianța

Liberalilor și Democraților — Județul Brașov în Dosarul

nr. 2.493/62/2020 al Curții de Apel Brașov — Secția civilă și care

formează obiectul Dosarului Curții Constituționale nr. 1.413D/2020.

2. La apelul nominal lipsesc părțile. Procedura de înștiințare

este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere, ca neîntemeiată, a excepției de

neconstituționalitate. Contenciosul electoral reglementează o

procedură specifică, ce impune o maximă celeritate, de aceea

sunt stabilite termene scurte, de 24 de ore, cum sunt și

termenele instituite prin dispozițiile legale criticate.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, reține următoarele:

4. Prin Decizia civilă nr. 691/Ap din 22 august 2020,

pronunțată în Dosarul nr. 2.493/62/2020, Curtea de Apel

Brașov — Secția civilă a sesizat Curtea Constituțională cu

excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 54

alin. (5) și (6) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea

autorităților administrației publice locale, pentru

modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001,

precum și pentru modificarea și completarea Legii

nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali. Excepția a fost

ridicată de Partidul Alianța Liberalilor și Democraților — Județul

Brașov într-o cauză având ca obiect soluționarea apelului

împotriva unei hotărâri judecătorești prin care a fost respinsă

contestația împotriva hotărârii biroului electoral județean prin

care a fost respinsă candidatura pentru funcția de președinte al

Consiliului Județean Brașov.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/8.VIII.2024

5

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate, autorul

acesteia susține, în esență, că dispozițiile legale criticate încalcă

dreptul la apărare și dreptul la un proces echitabil, deoarece

stabilesc necomunicarea hotărârii judecătorești date în

contestație și instituie un termen extrem de scurt, de 24 de ore,

în care instanțele judecătorești sunt obligate să judece apelul

formulat împotriva hotărârii date în contestația privind

respingerea unei candidaturi. Astfel, apelanții se află în

imposibilitatea de a lua cunoștință de motivele pentru care

contestațiile lor au fost respinse și de a-și motiva apelul pe care

îl formulează în cauză. În concluzie, autorul excepției consideră

că timpul este prea scurt pentru realizarea unei apărări efective

în cauză. 

6. Curtea de Apel Brașov — Secția civilă apreciază că

excepția de neconstituționalitate este neîntemeiată, sens în care

reține că Legea nr. 115/2015 reglementează o procedură

specifică contenciosului electoral, care impune o anumită

celeritate în soluționarea contestațiilor, atât la nivel administrativ,

cât și în instanță, impusă de scopul legiuitorului. A fost opțiunea

acestuia să reglementeze o excepție de la regula prevăzută în

Codul de procedură civilă a comunicării hotărârilor judecătorești,

opțiune legislativă care nu este supusă cenzurii instanței de

judecată și care nu semnifică încălcarea dreptului părților la un

proces echitabil și la apărare, ci doar alegerea unei metode de

a asigura celeritatea desfășurării procedurilor, măsura adoptată

fiind subsumată acestui scop. În plus, instanța arată că apelantul

avea posibilitatea de a formula o cerere către Tribunalul Brașov

sau către Curtea de Apel Brașov pentru a obține o copie a

hotărârii atacate, ce putea fi transmisă prin mijloace electronice

în timp foarte scurt și fără costuri suplimentare.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

actul de sesizare a fost comunicat președinților celor două

Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului Poporului,

pentru a-și exprima punctele de vedere asupra excepției de

neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate. 

C U R T E A,

examinând actul de sesizare, raportul întocmit de judecătorul-

raportor, concluziile procurorului, prevederile legale criticate,

raportate la dispozițiile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992,

reține următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl constituie

dispozițiile art. 54 alin. (5) și (6) din Legea nr. 115/2015 pentru

alegerea autorităților administrației publice locale, pentru

modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001,

precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004

privind Statutul aleșilor locali, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 349 din 20 mai 2015, cu modificările

și completările ulterioare, care au următorul cuprins: 

— Art. 54 alin. (5) și (6) din Legea nr. 115/2020: „(5)
Contestațiile privind admiterea sau respingerea candidaturilor
se soluționează în termen de 48 de ore de la înregistrare, de
către judecătoria, respectiv tribunalul în a cărui rază teritorială se
află circumscripția electorală. Hotărârea nu se comunică.

(6) Împotriva hotărârii date în contestație se poate face apel
în termen de 24 de ore de la pronunțare, la instanța ierarhic

superioară. Apelul se soluționează în termen de 24 de ore de la
înregistrare.”

11. În opinia autorului excepției, prevederile de lege criticate

contravin dispozițiilor din Constituție cuprinse în art. 21 privind

accesul liber la justiție și în art. 24 privind dreptul de apărare.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că dispozițiile art. 54 alin. (5) și (6) din Legea nr. 115/2015

stabilesc reguli procedurale, specifice contenciosului electoral,

referitoare la contestația împotriva hotărârilor birourilor electorale

de circumscripție privind admiterea sau respingerea

candidaturilor la alegerile locale, precum și înregistrarea și

soluționarea apelului împotriva hotărârii judecătorești pronunțate

de judecătorie, respectiv de tribunal, cu prilejul soluționării

contestației împotriva hotărârii biroului electoral de circumscripție.

13. Dispozițiile art. 54 din Legea nr. 115/2015, în ansamblul

lor, au mai format obiect al controlului de constituționalitate, iar

prin Decizia nr. 360 din 24 mai 2016, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 638 din 19 august 2016, Curtea

Constituțională a respins, ca neîntemeiată, excepția de

neconstituționalitate. Cu acel prilej, Curtea a reținut, în esență,

că, în materie electorală, legiuitorul a stabilit o procedură

specială de soluționare a întâmpinărilor, a contestațiilor și a

oricăror alte cereri prevăzute de lege, desfășurată potrivit

regulilor stabilite de Codul de procedură civilă pentru ordonanța

președințială. Obiectul reglementării — valorificarea drepturilor

electorale — a impus adoptarea unei proceduri de judecată prin

care să fie soluționate cu celeritate toate cererile adresate

instanței (a se vedea, în acest sens, Decizia nr. 1.128 din

16 octombrie 2008, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 776 din 19 noiembrie 2008), iar în absența ei

aplicarea regulilor de drept comun ar fi de natură să împiedice

desfășurarea procedurilor electorale aflate în curs și ar genera

o stare de incertitudine cât privește raporturile juridice stabilite

printr-o hotărâre judecătorească definitivă, afectând pentru un

timp îndelungat rezultatul alegerilor (a se vedea, în acest sens,

Decizia nr. 159 din 20 martie 2014, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 355 din 14 mai 2014).

14. Prin considerentele reținute în Decizia nr. 360 din 24 mai

2016, precitată, Curtea Constituțională a răspuns și criticilor de

neconstituționalitate referitoare la lipsa citării în cauză și

imposibilitatea depunerii probatoriului, constatând că și acestea

reprezintă aspecte ce se integrează specificului procedurii

contenciosului electoral. În acest context, Curtea a reținut că

termenele scurte prevăzute strict de Legea nr. 115/2015 pentru

soluționarea contestațiilor servesc, în final, definitivării și

finalizării întregului proces electoral și au în vedere respectarea

calendarului electoral prestabilit pentru desfășurarea fiecărei

operațiuni care îl compun și nu permit, prin urmare,

tergiversarea procesului inițiat în contenciosul electoral. Așa

fiind, Curtea a constatat că dispozițiile art. 54 din Legea

nr. 115/2015 nu aduc atingere drepturilor ocrotite de art. 21

alin. (3), art. 24 și art. 124 alin. (1) și (2) din Constituție, invocate

în susținerea excepției de neconstituționalitate.

15. Această concluzie se reflectă și în jurisprudența Curții,

care a reținut, cu titlu de principiu, că asigurarea celerității în

procesul electoral constituie un considerent major care justifică

instituirea de către legiuitor a unor reguli speciale de procedură

în materie electorală, concretizate, de pildă, în termene scurte

de exercitare și soluționare a căilor de atac (a se vedea, în acest

sens, Decizia nr. 150 din 17 martie 2005, publicată în Monitorul

Oficial al României, Partea I, nr. 362 din 28 aprilie 2005, și

Decizia nr. 146 din 15 martie 2005, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 299 din 11 aprilie 2005).



20. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1-3, al art. 11

alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Partidul Alianța Liberalilor și Democraților — Județul

Brașov în Dosarul nr. 2.493/62/2020 al Curții de Apel Brașov — Secția civilă și constată că dispozițiile art. 54 alin. (5) și (6) din

Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale

nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali sunt constituționale în

raport cu criticile formulate. 

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Curții de Apel Brașov — Secția civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 26 martie 2024. 

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Simina Popescu-Marin

16. Curtea a mai reținut că posibilitatea atacării cu apel la

instanța ierarhic superioară a hotărârii date în contestație,

posibilitate prevăzută de art. 54 alin. (6) din Legea nr. 115/2015,

constituie un argument în plus în favoarea asigurării dreptului la

apărare în materie electorală. Corelativ dreptului pe care legea

îl instituie, este în sarcina persoanei interesate obligația de a

depune diligența adecvată în vederea asigurării acestuia (a se

vedea, în acest sens, Decizia nr. 425 din 11 iulie 2023, publicată

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1119 din

12 decembrie 2023, paragraful 43). În acest sens, părțile au

obligația legală să îndeplinească actele de procedură în

condițiile, ordinea și termenele stabilite de lege sau de judecător,

să își probeze pretențiile și apărările, să contribuie la

desfășurarea fără întârziere a procesului, urmărind, tot astfel,

finalizarea acestuia. [a se vedea art. 10 alin. (1) din Codul de

procedură civilă]. 

17. În aceste condiții, Curtea reține că opțiunea legiuitorului,

în materie electorală, concretizată prin reglementarea unor

termene scurte în cadrul procedurii de contestare a admiterii sau

respingerii candidaturilor, este impusă de necesitatea de

corelare cu alte drepturi ce țin de operațiunile electorale, supuse,

la rândul lor, unor termene. O asemenea opțiune se înscrie în

marja de apreciere a legiuitorului, permisă de art. 73 alin. (3)

lit. a) Constituție, și este justificată de imperativul desfășurării

cu celeritate a procedurilor electorale aflate în curs și al evitării

unei stări de incertitudine în ceea ce privește raporturile juridice

în materia alegerilor locale. În acest sens sunt, spre exemplu,

normele juridice potrivit cărora hotărârea primei instanțe

învestite cu soluționarea contestației privind admiterea sau

respingerea candidaturilor nu se comunică [art. 54 alin. (5) din

Legea nr. 115/2015] sau cele cuprinse în art. 122 din Legea

nr. 115/2015 potrivit cărora „judecarea de către instanță a

întâmpinărilor, contestațiilor și a oricăror alte cereri prevăzute

de prezenta lege se face potrivit regulilor stabilite de lege pentru

ordonanța președințială”.

18. În consecință, observând considerentele reținute în

deciziile antereferite, care își mențin în mod corespunzător

valabilitatea și în prezenta cauză, Curtea constată că dispozițiile

legale supuse controlului de constituționalitate, analizate prin

prisma criticilor formulate, nu încalcă normele constituționale

privind accesul liber la justiție și nici dreptul la apărare.

19. De altfel, în jurisprudența sa, reținând că statele dispun

de o marjă de apreciere mare în organizarea sistemelor lor

interne de soluționare a litigiilor electorale, Curtea Europeană a

Drepturilor Omului a statuat că un sistem intern de examinare

eficientă a plângerilor și contestațiilor individuale în chestiuni

referitoare la drepturile electorale este una dintre garanțiile

esențiale ale alegerilor libere și echitabile. De asemenea,

instanța europeană a reținut că din cauza complexității

procesului electoral și a restricțiilor de timp asociate care

necesită simplificarea diferitelor proceduri legate de alegeri,

autorităților naționale relevante li se poate cere să examineze

contestațiile legate de alegeri în termene relativ scurte, pentru a

evita întârzierea procesului electoral. Din aceleași motive

practice, statele ar putea considera că nu este oportun să

solicite acestor autorități să respecte un set de garanții

procedurale foarte stricte sau să emită decizii foarte detaliate.

Cu toate acestea, aceste considerații nu pot să submineze

eficacitatea procedurii de recurs și trebuie să se asigure că se

depune un efort real pentru a aborda substanța plângerilor

individuale discutabile privind neregulile electorale și că deciziile

relevante sunt suficient de motivate (a se vedea Hotărârea din

8 aprilie 2010, pronunțată în Cauza Namat Aliyev împotriva
Azerbaidjanului, paragrafele 81 și 90).

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/8.VIII.2024

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/8.VIII.2024

7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

O R D I N

pentru aprobarea Statutului studentului militar

Pentru aplicarea prevederilor art. 34 alin. (2) și ale art. 35 alin. (15) și (16) din

Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările

ulterioare,

luând în considerare Avizul Ministerului Educației nr. 684/GP din 19.07.2024,

în temeiul prevederilor art. 40 alin. (1) din Legea nr. 346/2006 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Apărării Naționale, republicată, cu

modificările și completările ulterioare,

ministrul apărării naționale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Statutul studentului militar, prevăzut în anexa care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — În termen de 60 de zile de la data publicării prezentului ordin

în Monitorul Oficial al României, Partea I, instituțiile de învățământ superior militar

actualizează regulamentele proprii de organizare și funcționare, în conformitate

cu prevederile Statutului studentului militar.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul apărării naționale,

Eduard Bachide,

secretar de stat

București, 30 iulie 2024.

Nr. M.162.

ANEXĂ

S T A T U T U L  S T U D E N T U L U I  M I L I T A R

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — Statutul studentului militar, denumit în continuare

statut, prevede regulile privind exercitarea calității de student

militar cu drepturile, obligațiile, interdicțiile și sancțiunile care

decurg din aceasta și se aplică:

a) studenților înmatriculați la programele de studii

universitare de licență într-o instituție de învățământ superior

militar din rețeaua Ministerului Apărării Naționale, denumit în

continuare MApN;
b) studenților înmatriculați la programe de studii universitare

de licență acreditate, organizate în cadrul instituțiilor civile de

învățământ superior acreditate, școlarizați în cadrul acestora

pentru nevoi ale MApN.

Art. 2. — Calitatea de student militar se dobândește după

înmatriculare, în condițiile prevederilor art. 4 alin. (1) din Codul

drepturilor și obligațiilor studentului, aprobat prin Ordinul

ministrului educației nr. 4.394/2024, de către:

a) absolvenții colegiilor naționale militare, în urma admiterii

prin repartiție, la programele de studii universitare de licență,

într-o instituție de învățământ superior militar din rețeaua MApN,

potrivit Metodologiei privind procedura de repartiție a

absolvenților colegiilor naționale militare în instituțiile de

învățământ superior militar și calculul mediei de repartiție,

aprobată prin Ordinul ministrului apărării naționale

nr. M.258/2023;

b) absolvenții studiilor liceale organizate în unități de

învățământ din rețeaua Ministerului Educației, declarați „Admis”

la un program de studii universitare de licență acreditate, într-o

instituție de învățământ superior militar din rețeaua MApN, pe

locurile acestui minister;

c) absolvenții menționați la lit. a) și b), declarați „Admis” la un

program de studii universitare de licență, într-o instituție de

învățământ superior militar din rețeaua MApN, pe locurile altor

beneficiari din sistemul național de apărare, ordine publică și

securitate națională;

d) absolvenții menționați la lit. a) și b), declarați „Admis” la

un program de studii universitare de licență în instituțiile civile de

învățământ superior acreditate, școlarizați pentru nevoi ale

MApN, pe locuri finanțate de la bugetul de stat.

CAPITOLUL II

Drepturile, obligațiile și interdicțiile studentului militar

Art. 3. — Studenții militari beneficiază de drepturile prevăzute

în Codul drepturilor și obligațiilor studentului, aprobat prin

Ordinul ministrului educației nr. 4.394/2024, mai puțin cele

prevăzute la art. 12 alin. (2) lit. c) și f), precum și la art. 14

alin. (1) lit. c) din codul anterior menționat, precum și de

drepturile menționate în ordinele, regulamentele și instrucțiunile

proprii, specifice Ministerului Apărării Naționale.

Art. 4. — Studenții militari au, pe lângă obligațiile prevăzute

în Codul drepturilor și obligațiilor studentului, aprobat prin

Ordinul ministrului educației nr. 4.394/2024, și următoarele

obligații:

a) studenții menționați la art. 1 lit. a) să încheie contractul de

studii universitare întocmit conform modelului prevăzut în anexa

nr. 1 la prezentul statut, în termen de cel mult 3 zile lucrătoare

de la înmatriculare;



8

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/8.VIII.2024

b) studenții menționați la art. 1 lit. b) să încheie contractul de

școlarizare pentru pregătirea militară generală și de specialitate

în armă/serviciu, întocmit conform modelului prevăzut în anexa

nr. 2 la prezentul statut;

c) să încheie contracte privind exercitarea profesiei de cadru

militar în activitate, în condițiile prevăzute în Normele privind

încheierea contractelor în vederea exercitării profesiei de cadru

militar în activitate, aprobate prin Ordinul ministrului apărării

naționale nr. M.161/2019, cu modificările și completările

ulterioare;

d) să cunoască și să respecte dispozițiile legale în vigoare

privind ordinea și disciplina militară, menționate în

regulamentele militare;

e) să manifeste, în toate împrejurările, în timpul activităților

de educație și instruire, al celor extracurriculare, o comportare

demnă și civilizată, să apere onoarea și demnitatea de militar;

f) să folosească eficient, conform destinației, baza materială

de învățământ, echipamentele și tehnica militară, precum și

celelalte bunuri materiale existente în instituție și să le păstreze

în bună stare de funcționare;

g) să restituie cuantumul cheltuielilor de întreținere și de

instruire militară efectuate de MApN pe timpul școlarizării,

inclusiv cele din perioada studiilor liceale militare, dacă este

absolvent al unui colegiu național militar, în cazurile prevăzute în

contractul de studii universitare sau de școlarizare pentru

pregătirea militară generală și de specialitate în armă/serviciu,

după caz, actualizat la data stabilirii acestuia cu indicele

prețurilor de consum comunicat de Institutul Național de

Statistică;

h) să raporteze, de îndată, ofițerului de serviciu pe unitate,

orice eveniment în care au fost implicați;

i) să raporteze orice modificări ale stării de sănătate/ale stării

fiziologice, preexistente sau nou-apărute în perioada studiilor,

în cel mult 10 zile calendaristice de la survenirea modificării sau

de la certificarea modificării de către unitatea medicală/sanitară;

j) să raporteze orice modificare a datelor sale de stare civilă

și de contact, în termen de 5 zile lucrătoare de la data survenirii

modificării;

k) să respecte normele de apărare împotriva incendiilor, de

protecția mediului, de sănătate și securitate în muncă;

l) să restituie materialele împrumutate de la bibliotecă și din

alte gestiuni ale instituției de învățământ superior, la termenele

stabilite și în bună stare;

m) să respecte reglementările privind protecția informațiilor

clasificate.

Art. 5. — Studenților militari le sunt interzise:

a) introducerea și/sau difuzarea, în instituția de învățământ

superior militar, a materialelor care, prin conținutul lor, atentează

la independența, suveranitatea, unitatea și integritatea națională

a țării, care cultivă violența, intoleranța sau care lezează

imaginea publică a unei persoane;

b) introducerea, traficul, deținerea sau consumul, în spațiile

instituției de învățământ superior militar, de băuturi alcoolice ori

de droguri, substanțe etnobotanice sau alte substanțe interzise,

așa cum sunt reglementate prin Legea nr. 143/2000 privind

prevenirea și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri,

republicată, cu modificările și completările ulterioare;

c) introducerea și/sau uzul în cadrul instituției de învățământ

superior militar a oricărui tip de arme sau alte produse

pirotehnice, precum muniție, petarde sau altele asemenea,

sprayuri lacrimogene sau paralizante; fac excepție cele utilizate

legal, în procesul de instruire;

d) difuzarea de materiale electorale, de prozelitism religios

sau politic, cu caracter obscen sau pornografic;

e) provocarea, instigarea și participarea la acte de agresiune

fizică sau psihologică în instituția de învățământ superior militar;

f) manifestarea comportamentelor neadecvate, precum

hărțuirea și discriminarea;

g) înscrierea în partide, formațiuni sau organizații politice;

h) apartenența la organizații interzise de legislația română

sau la organizații incompatibile cu regulile, activitățile și atribuțiile

specifice profesiei militare;

i) apartenența la culte sau asociații/grupări religioase care

contravin normelor de păstrare a ordinii publice, care încalcă

bunele moravuri sau afectează exercitarea profesiei militare.

CAPITOLUL III

Recompensele și sancțiunile aplicabile studentului militar

Art. 6. — (1) Studenților militari li se pot acorda următoarele

recompense:

a) mulțumiri;

b) felicitări;

c) permisii de merit;

d) premii în bani sau în obiecte;

e) fotografierea lângă drapelul de luptă desfășurat al

instituției de învățământ superior militar din care fac parte;

f) diplome de merit;

g) citarea prin ordin de zi pe unitate;

h) scrisori de mulțumire;

i) certificate de merit;

j) conferirea de decorații;

k) înaintarea în gradul militar onorific următor;

l) acordarea de distincții militare.

(2) Recompensele prevăzute la alin. (1) se acordă pentru:

a) devotament și inițiativă manifestate în îndeplinirea

misiunilor;

b) servicii excepționale aduse țării;

c) rezultate foarte bune obținute constant în îndeplinirea

îndatoririlor, procesul de pregătire militară și de specialitate,

pregătirea academică, exploatarea, întreținerea și păstrarea

armamentului și aparaturii din dotare, exploatarea și

îmbunătățirea bazei materiale folosite la instrucție, concursurile

sportive și aplicativ-militare și în procesul de creație științifică și

tehnică;

d) fapte deosebite în acțiunile de salvare a populației și

bunurilor materiale în cazul dezastrelor;

e) comportament ireproșabil în toate împrejurările;

f) oricare alte situații care contribuie la creșterea prestigiului

instituției militare.

Art. 7. — (1) Pentru încălcarea regulilor de conviețuire

socială și a normelor de etică universitară, studenților militari li

se aplică sancțiunile prevăzute la art. 174 alin. (3) din Legea

învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și

completările ulterioare.

(2) Pentru abateri de la disciplina militară, studenților militari

li se pot aplica următoarele sancțiuni:

a) observație individuală;

b) interdicție temporară de a ieși în învoire sau în permisie;

c) avertisment scris;

d) retrogradare din gradul militar onorific;

e) destituire din funcția de comandă;

f) exmatriculare.

(3) Sancțiunile prevăzute la alin. (2) lit. a)—c) se pot aplica de

comandanții/șefii nemijlociți sau direcți ai studenților.

(4) Sancțiunile prevăzute la alin. (2) lit. d) și e) se pot aplica,

la propunerea comandantului de companie/batalion, de către

comandantul (rectorul) instituției de învățământ superior militar.

(5) Abaterile grave pentru care studentul militar poate fi

exmatriculat, cu obligația restituirii cheltuielilor de întreținere și

de instruire militară efectuate de MApN pe timpul școlarizării,

sunt următoarele:

a) săvârșirea, cu vinovăție, a uneia dintre faptele prevăzute

la art. 5;



b) deteriorarea cu intenție a bunurilor din patrimoniul

instituției de învățământ superior militar;

c) manifestarea de dezinteres în pregătire, absentarea

nemotivată și repetată de la activitățile didactice.

(6) Sancțiunile prevăzute la alin. (2) se aplică gradual.

În cazul abaterilor grave, prin hotărârile comisiilor de etică

universitare se poate propune aplicarea directă a unei sancțiuni

corespunzătoare, chiar dacă nu au fost aplicate anterior

sancțiunile mai puțin severe; toate sancțiunile aplicate se

comunică individual, în scris, studenților militari.

(7) Studenții militari sunt informați individual și în scris

cu privire la sancțiunea aplicată.

CAPITOLUL IV

Dispoziții finale

Art. 8. — (1) Calculul și aducerea la cunoștință a cheltuielilor

de întreținere și instruire militară pe timpul școlarizării studenților

menționați la art. 1 se fac prin înscrierea acestora în tabelul din

contractele prevăzute în prezentul statut, conform anexelor nr. 1

și 2, iar la recuperare se actualizează cu indicele prețurilor de

consum comunicat de Institutul Național de Statistică.

(2) Cheltuielile de întreținere și instruire militară pe timpul

școlarizării prevăzute la alin. (1) se aduc anual la cunoștință,

în primele 10 zile lucrătoare de la începerea noului an universitar,

pentru anul încheiat, iar la finalizarea studiilor până la data

festivității de acordare a primului grad de ofițer în activitate.

(3) În situațiile în care se impune recuperarea cheltuielilor

prevăzute la alin. (1), cuantumul acestora se actualizează

cu indicele prețurilor de consum comunicat de Institutul Național

de Statistică.

Art. 9. — (1) Pentru neîndeplinirea obligației de a frecventa

cursurile instituției de învățământ superior militar unde studentul

militar a fost înmatriculat, respectiv luat în evidență, pe întreaga

perioadă a programului de studii, de la înmatriculare până la

absolvirea cu diplomă de licență, acordarea primului grad și a

brevetului de ofițer sau până la încetarea calității de student în

învățământul superior militar din motive imputabile acestuia,

aspect prevăzut în anexa nr. 1 la Ordinul ministrului apărării

naționale nr. M.233/2023 privind încheierea contractelor

educaționale de către elevii/elevele din unitățile de învățământ

preuniversitar militar ale Ministerului Apărării Naționale,

comandanții colegiilor naționale militare dispun recuperarea

cheltuielilor de instruire și întreținere efectuate în timpul studiilor

liceale, de către structurile proprii cu atribuții în domeniu.

(2) Recuperarea cheltuielilor de întreținere prevăzute la

alin. (1) se face în urma transmiterii de către comandantul

(rectorul) instituției de învățământ superior militar către colegiul

național militar de proveniență al absolventului a copiei deciziei de

exmatriculare, însoțită de dovada înștiințării studentului în cauză.

Art. 10. — Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezentul

statut.

ANEXA Nr. 1
la statut

— Model —

ROMÂNIA

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

Instituția de învățământ superior militar ...............

NECLASIFICAT

Exemplarul nr.

C O N T R A C T  D E  S T U D I I  U N I V E R S I T A R E

I. Părți contractante:

În temeiul prevederilor art. 34 alin. (2) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 4 lit. a) din Statutul studentului militar, aprobat prin Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.162/2024,

se încheie prezentul contract de studii universitare între:

1. Universitatea/Academia ............................, cu sediul în ......................................., cod fiscal ............., în calitate de

instituție de învățământ superior de stat acreditată, reprezentată de către comandant (rector) ......................................., și

2. Domnul/Doamna, .........................., cu domiciliul în ....................................., strada .............................. nr. ......, bl. .......,

sc. ......., et. ......, ap. ....., județul/sectorul ............, identificat/ă cu actul de identitate seria ..... nr. ................, CNP ..............................,

în calitate de beneficiar/ă al/a serviciilor educaționale furnizate de Universitatea/Academia ..................................., prin înmatriculare,

începând cu anul universitar ...................., pe locuri finanțate de la bugetul de stat, ca student militar al Facultății .................,

domeniul de licență ................................, specializarea/programul de studii universitare de licență .................................................,

cu durata de ......... ani, având ........ credite de studiu transferabile.

II. Scopul: reglementarea raporturilor dintre părțile contractante și stabilirea drepturilor și obligațiilor acestora, în

concordanță cu legislația incidentă în vigoare.

III. Drepturile și obligațiile părților:

1. Universitatea/Academia ....................... se obligă să asigure studentului militar:

a) încheierea contractului privind exercitarea profesiei de cadru militar în activitate, în condițiile prevederilor Normelor

privind încheierea contractelor în vederea exercitării profesiei de cadru militar în activitate, aprobate prin Ordinul ministrului apărării

naționale nr. M.161/2019, cu modificările și completările ulterioare;

b) condiții conforme standardelor de calitate pentru derularea activităților didactice și de instruire prevăzute în planul de

învățământ;

c) desfășurarea activităților didactice și de instruire conform planului de învățământ;

d) uniforma militară și echipamentul necesare participării la procesul instructiv-educativ;

e) indemnizație lunară și indemnizație suplimentară, în situația în care studentul militar îndeplinește o funcție de conducere;

f) accesul la suporturi de curs și material documentar suplimentar necesar bunei desfășurări a procesului educațional;

g) participarea la examenul de finalizare a studiilor și acordarea diplomei de licență/inginer și a suplimentului la diplomă,

după promovarea examenului de licență/diplomă, în condițiile legii;

h) eliberarea, la cerere, în conformitate cu prevederile legale în vigoare, a situației școlare la zi, a adeverințelor etc.;

9

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/8.VIII.2024



i) cazarea, hrănirea și asistența medicală gratuite, decontarea transportului dus și întors pe timpul vacanțelor, precum și

alte drepturi, în conformitate cu dispozițiile legale, pe întreaga durată de școlarizare;

j) documentele necesare pentru acordarea primului grad de ofițer în activitate, în condițiile legii, și repartizarea în funcție,

după absolvirea cu diplomă de licență/de inginer a programului de studii, potrivit rezultatelor obținute, opțiunilor exprimate și

nevoilor Ministerului Apărării Naționale;

k) calculul și aducerea la cunoștința studentului militar a sumelor reprezentând cheltuielile de întreținere și de instruire

militară pe timpul școlarizării, prin înscrierea acestora în următorul tabel:

Anul de studiu Anul universitar

Cheltuieli de întreținere 

și de instruire pe timpul

școlarizării   

(lei)

Semnătura

Comandantului 

(rectorului)

Studentului militar

I

II

III

IV

2. Studentul militar se obligă:

a) să semneze contractul privind exercitarea profesiei de cadru militar în activitate, în condițiile prevăzute de Normele

privind încheierea contractelor în vederea exercitării profesiei de cadru militar în activitate, aprobate prin Ordinul ministrului apărării

naționale nr. M.161/2019, cu modificările și completările ulterioare;

b) să îndeplinească toate sarcinile de învățare și instruire care îi revin, inclusiv în situația desfășurării unor activități de

învățare și/sau evaluare online, potrivit planului de învățământ și fișelor disciplinelor/programelor analitice, standardelor de calitate

impuse de instituția de învățământ superior militar și de prevederile regulamentelor militare generale incidente (Regulamentul de

ordine interioară în unitate, Regulamentul serviciului interior, Regulamentul instrucției de front, Regulamentul tragerilor

cu armamentul de infanterie și alte regulamente);

c) să cunoască și să respecte Carta universitară, Codul de etică și deontologie universitară, Regulamentul activității

profesionale a studenților, Codul universitar al drepturilor și obligațiilor studentului din Universitatea/Academia .......................,

precum și Codul drepturilor și obligațiilor studentului, aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 4.394/2024;

d) să cunoască și să respecte prevederile legale în vigoare privind disciplina militară;

e) să manifeste, în toate împrejurările, în timpul activităților de educație și instruire, al celor extracurriculare, precum și

în timpul vacanțelor și permisiilor, o comportare demnă și civilizată, să apere onoarea și demnitatea de militar și să nu săvârșească

abateri disciplinare;

f) să folosească eficient, conform destinației, baza materială de învățământ și celelalte bunuri materiale existente în

instituție și să le păstreze în bună stare de funcționare;

g) să suporte repararea/să achite contravaloarea prejudiciilor materiale aduse universității/academiei din culpa proprie;

h) să restituie cuantumul cheltuielilor de întreținere și instruire militară efectuate de Ministerul Apărării Naționale pe timpul

școlarizării, inclusiv cele din perioada studiilor liceale militare, după caz, actualizat la data stabilirii acestuia cu indicele prețurilor

de consum comunicat de Institutul Național de Statistică, în situația în care:

h1. refuză semnarea contractului de studii universitare;

h2. refuză semnarea contractului cu Ministerul Apărării Naționale privind exercitarea profesiei de cadru militar în activitate;

h3. refuză depunerea jurământului militar;

h4. solicită prin raport personal retragerea, din motive imputabile lui, de la studiile universitare de licență, caz în care

renunță la calitatea de student militar;

h5. încearcă să promoveze examene sau alte forme de evaluare prin fraudă dovedită;

h6. nu susține sau nu promovează examenul de licență/diplomă în prima sau, cel mult, a doua sesiune organizată în anul

absolvirii, exceptând eventualitatea unei situații de forță majoră sau inaptitudine medicală care nu ar permite, temporar, susținerea

examenului;

h7. refuză, după promovarea examenului de finalizare a studiilor universitare de licență, participarea la repartizarea în

funcții pentru exercitarea profesiei de cadru militar în activitate;

h8. este exmatriculat ca urmare a săvârșirii uneia sau a mai multora dintre următoarele abateri grave:

— înscrierea în partide, formațiuni sau organizații politice;

— apartenența la organizații interzise de legislația română sau la organizații incompatibile cu regulile, activitățile și atribuțiile

specifice profesiei militare;

— apartenența la culte sau asociații/grupări religioase care contravin normelor de păstrare a ordinii publice, care încalcă

bunele moravuri sau afectează exercitarea profesiei militare;

— deteriorarea cu intenție a bunurilor din patrimoniul instituției de învățământ superior militar;

— introducerea și difuzarea în instituția de învățământ superior militar a materialelor care, prin conținutul lor, atentează la

independența, suveranitatea, unitatea și integritatea națională a țării, care cultivă violența, intoleranța sau care lezează imaginea

publică a unei persoane;

— introducerea și/sau uzul, în cadrul instituției de învățământ superior militar a oricărui tip de arme sau alte produse

pirotehnice, precum muniție, petarde sau altele asemenea, sprayuri lacrimogene sau paralizante ori altele asemenea;

10

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/8.VIII.2024



— introducerea, deținerea sau consumul, în spațiile instituției de învățământ superior militar, de băuturi alcoolice ori de

droguri, substanțe etnobotanice sau alte substanțe interzise, așa cum sunt reglementate prin Legea nr. 143/2000 privind prevenirea

și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— difuzarea de materiale electorale, de prozelitism religios, cu caracter obscen, pornografic sau propagandistic;

— provocarea, instigarea și participarea la acte de agresiune fizică sau psihologică în instituția de învățământ superior

militar unde este înmatriculat sau luat în evidență, după caz;

— manifestarea comportamentelor neadecvate, precum hărțuirea și discriminarea;

— manifestarea de dezinteres în pregătire, absentarea nemotivată și repetată de la activitățile didactice;

— este condamnat pe perioada studiilor, prin hotărâre judecătorească definitivă, la pedeapsa închisorii, suspendarea

condiționată a executării pedepsei sau amenzii penale, pentru acele fapte săvârșite cu vinovăție, care, potrivit legii penale, sunt

infracțiuni;

— participarea la activități incompatibile cu calitatea de student militar, definite în regulamentele privind activitatea

profesională a studenților, precum și în legile și regulamentele militare;

— nu acumulează numărul de credite necesare promovării în anul următor de studii sau finalizării studiilor;

i) să ia la cunoștință anual cuantumul cheltuielilor de întreținere și de instruire pe timpul școlarizării, pentru situațiile

prevăzute la lit. h), conform tabelului de la pct. 1 lit. k), în primele 10 zile lucrătoare de la începerea anului universitar, iar la

finalizarea studiilor până la data festivității de acordare a primului grad de ofițer în activitate;

j) să raporteze, de îndată, ofițerului de serviciu pe unitate și comandantului de subunitate orice eveniment în care a fost

implicat/ă;

k) să raporteze orice modificări ale stării de sănătate/ale stării fiziologice, preexistente sau nou-apărute în perioada studiilor,

în cel mult 10 zile calendaristice de la survenirea modificării sau de la certificarea modificării de către unitatea medicală/sanitară;

l) să raporteze orice modificare a datelor sale de stare civilă și de contact, în termen de 5 zile lucrătoare de la data survenirii

modificării;

m) să restituie materialele împrumutate de la bibliotecă și din alte gestiuni ale universității/academiei, la termenele stabilite

și în bună stare;

n) să respecte, în părțile care îl privesc, reglementările interne adoptate de universitate/academie prin hotărâre a Senatului

universitar;

o) să achite taxele de reexaminare.

IV. Durata contractului de studii: ........... ani (în funcție de durata școlarizării).

V. Alte clauze:

Prin cheltuieli de întreținere și de instruire militară pe timpul școlarizării se înțeleg:

a) cheltuieli de întreținere: cheltuielile efectuate cu hrănirea, echiparea, cazarea și decontarea transportului dus și întors

pe timpul vacanțelor;

b) cheltuieli de instruire: cheltuieli suportate de instituția de învățământ superior militar în perioada în care studenții militari

desfășoară activități de pregătire militară generală sau de specialitate, prin tabere de instrucție, exerciții și ședințe de

antrenament/trageri cu tehnică de luptă, ședințe de tragere cu armamentul individual, precum și alte activități destinate pregătirii

militare, astfel:

— cheltuieli generate de transportul dus/întors al studenților între sediul instituției de învățământ superior militar, centrele

de instruire/bazele de perfecționare ale armelor și locurile de execuție a activităților de instruire ale acestora, precum și de alte

misiuni și activități cuprinse în planurile de învățământ;

— contravaloarea muniției și materialelor consumate în procesul de instruire;

— contravaloarea carburanților-lubrifianților consumați de tehnica de luptă;

— contravaloarea indemnizației lunare și suplimentare, în cazul în care studentul a îndeplinit funcții de conducere.

Cheltuielile se calculează din momentul semnării contractului și până la finalizarea studiilor universitare de licență.

VI. Forța majoră

Forța majoră exonerează părțile de răspundere în cazul în care aceasta este dovedită în condițiile legii. Partea care, din

cauză de forță majoră, nu își poate respecta obligațiile va înștiința în scris cealaltă parte, în termen de 5 zile de la data încetării

situației de forță majoră.

Contractul de studii universitare încetează în următoarele situații:

a) la acordarea primului grad de ofițer în activitate și a brevetului de ofițer;

b) la încetarea calității de student militar, din motive neimputabile acestuia;

c) la încetarea calității de student militar din motive imputabile acestuia.

VII. Soluționarea litigiilor

Părțile vor depune toate diligențele pentru rezolvarea pe cale amiabilă a neînțelegerilor ce se pot ivi între ele cu ocazia

executării contractului de studii universitare. Dacă rezolvarea pe cale amiabilă nu este posibilă, părțile se pot adresa instanței de

judecată competente, conform legii.

Prezentul contract de studii universitare s-a încheiat astăzi, ........, în două exemplare, din care un exemplar rămâne la

Universitatea/Academia ....................., iar unul la studentul militar.

Comandantul (Rectorul) Universității/Academiei
................................................................,

Consilier juridic,
..................................................................
Aviz juridic favorabil nr. ............................

Șef al personalului,
..................................................................

Student militar,
...............................................................

11

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/8.VIII.2024



ANEXA Nr. 2
la statut

— Model —

ROMÂNIA

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE

Academia Tehnică Militară „Ferdinand I”

NECLASIFICAT

Exemplarul nr.

C O N T R A C T  D E  Ș C O L A R I Z A R E

pentru pregătirea militară generală și de specialitate în armă/serviciu

I. Părți contractante:

În temeiul prevederilor art. 34 alin. (2) din Legea învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările

ulterioare, ale art. 2 alin. (1) din Ordinul ministrului apărării naționale nr. M.112/2024 privind stabilirea condițiilor și a procedurii de

luare în evidență într-o instituție de învățământ superior militar a studenților școlarizați în instituții civile de învățământ superior,

pentru nevoi ale Ministerului Apărării Naționale, și ale art. 4 lit. b) din Statutul studentului militar, aprobat prin Ordinul ministrului

apărării naționale nr. M.162/2024, se încheie prezentul contract de școlarizare pentru pregătirea militară generală și de specialitate

în armă/serviciu între:

1. Academia Tehnică Militară „Ferdinand I”, cu sediul în ..........................................., cod fiscal ......................................,

în calitate de instituție de învățământ superior militar desemnată pentru luarea în evidență în vederea executării pregătirii militare

și de specialitate în armă/serviciu, reprezentată de către comandant (rector) .........................., și

2. Domnul/Doamna ............................., cu domiciliul în ....................................., strada ........................... nr. ......, bl. .......,

sc. ......., et. ......, ap. ....., județul/sectorul ............, identificat/ă cu actul de identitate seria ........ nr. ..............,

CNP ................................., în calitate de student militar școlarizat pentru nevoi ale Ministerului Apărării Naționale și beneficiar/ă

al/a serviciilor educaționale furnizate de Universitatea civilă de învățământ superior ........................., prin înmatriculare, începând

cu anul universitar .........., pe locuri finanțate de la buget, domeniul de licență ................................, specializarea/programul de studii

universitare de licență ............., cu durata de ......... ani, având ............. credite de studiu transferabile.

II. Scopul: asigurarea condițiilor optime de derulare a procesului de instruire în Academia Tehnică Militară „Ferdinand I”,

prin responsabilizarea tuturor părților implicate în educația studenților militari pe timpul executării pregătirii militare și de specialitate

în armă/serviciu.

III. Drepturile și obligațiile părților:

1. Academia Tehnică Militară „Ferdinand I” desemnată pentru luarea în evidență a studenților militari în vederea executării

pregătirii militare și de specialitate în armă/serviciu se obligă să asigure studenților militari înmatriculați în instituțiile civile de

învățământ superior:

a) luarea în evidență și alocarea lor la drepturi, în aceeași perioadă și în aceleași condiții cu studenții proprii;

b) condiții conforme standardelor de calitate pentru derularea activităților de instruire prevăzute în planul de învățământ;

c) decontarea cheltuielilor privind taxele de înscriere la concursurile de admitere pentru studenții luați în evidență;

d) cheltuielile de întreținere și instruire militară pe timpul școlarizării;

e) uniforma militară și echipamentul necesare participării la pregătirea militară și de specialitate în armă/serviciu, stagiu

de practică, după caz;

f) accesul la suporturi de curs și material documentar suplimentar necesar bunei desfășurări a procesului de instruire;

g) documentele necesare pentru acordarea primului grad de ofițer în activitate, în condițiile legii, și repartizarea în funcție,

după absolvirea cu diplomă de licență/de inginer a programului de studii, potrivit rezultatelor obținute, opțiunilor exprimate și

nevoilor Ministerului Apărării Naționale;

h) calculul și aducerea la cunoștința studentului militar a sumelor reprezentând cheltuielile de întreținere și de instruire

pe timpul școlarizării, prin înscrierea acestora în următorul tabel:

Anul de studiu Anul universitar

Cheltuieli de întreținere 

și de instruire pe timpul

școlarizării   

(lei)

Semnătura

Comandantului 

(rectorului)

Studentului militar

I

II

III

IV

2. Studentul militar se obligă:

a) să îndeplinească toate sarcinile de învățare și instruire care îi revin pe timpul pregătirii militare generale și de specialitate

în armă/serviciu, potrivit planului de învățământ și fișelor disciplinelor/programelor analitice, standardelor de calitate impuse de

Academia Tehnică Militară „Ferdinand I” și regulamentelor militare generale;

b) să cunoască și să respecte prevederile legale în vigoare privind disciplina militară;

c) să manifeste, în toate împrejurările, o comportare demnă și civilizată, să apere onoarea și demnitatea de militar și să

nu săvârșească abateri disciplinare;

12

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/8.VIII.2024



d) să susțină, în sesiunile programate, examenele și celelalte forme de evaluare la disciplinele de pregătire militară și de

specialitate în armă/serviciu;

e) să folosească eficient, conform destinației, baza materială de învățământ, echipamentele și tehnica militară, celelalte

bunuri materiale existente în instituție și să le păstreze în bună stare de funcționare;

f) să suporte repararea/achitarea contravalorii prejudiciilor materiale aduse Academiei Tehnice Militare „Ferdinand I” din

culpa proprie;

g) să restituie cuantumul cheltuielilor de întreținere și instruire militară efectuate de Ministerul Apărării Naționale pe timpul

școlarizării, odată cu pierderea calității de student militar, actualizat la data stabilirii acestuia cu indicele prețurilor de consum

comunicat de Institutul Național de Statistică, în următoarele situații:

g1. refuză depunerea jurământului militar;

g2. solicită prin raport personal retragerea de la studiile universitare de licență pe locurile alocate Ministerului Apărării

Naționale;

g3. este declarat nepromovat de instituția civilă de învățământ superior, din motive imputabile;

g4. încearcă să promoveze examene sau alte forme de evaluare prin fraudă dovedită;

g5. este condamnat pe perioada studiilor, prin hotărâre judecătorească definitivă, la pedeapsa închisorii, suspendarea

condiționată a executării pedepsei sau amenzii penale, pentru acele fapte săvârșite cu vinovăție, care, potrivit legii penale, sunt

infracțiuni;

g6. participă la activități incompatibile cu calitatea de student militar, definite în regulamentele privind activitatea

profesională a studenților, precum și în legile și regulamentele militare;

g7. este exmatriculat prin decizie a rectorului instituției civile de învățământ superior;

g8. refuză, după promovarea examenului de finalizare a studiilor universitare de licență, participarea la repartizarea

în funcții pentru exercitarea profesiei de cadru militar în activitate;

g9. este exmatriculat ca urmare a săvârșirii uneia sau a mai multora dintre următoarele abateri grave:

— înscrierea în partide, formațiuni sau organizații politice;

— apartenența la organizații interzise de legislația română sau la organizații incompatibile cu regulile, activitățile și atribuțiile

specifice profesiei militare;

— apartenența la culte sau asociații/grupări religioase care contravin normelor de păstrare a ordinii publice, care încalcă

bunele moravuri sau afectează exercitarea profesiei militare;

— deteriorarea cu intenție a bunurilor din patrimoniul instituției de învățământ superior militar;

— introducerea și difuzarea, în instituția de învățământ superior militar, a materialelor care, prin conținutul lor, atentează

la independența, suveranitatea, unitatea și integritatea națională a țării, care cultivă violența, intoleranța sau care lezează imaginea

publică a unei persoane;

— introducerea și/sau uzul, în cadrul instituției de învățământ superior militar, a oricărui tip de arme sau alte produse

pirotehnice, precum muniție, petarde sau altele asemenea, sprayuri lacrimogene sau paralizante ori altele asemenea;

— introducerea, deținerea sau consumul, în spațiile instituției de învățământ superior militar, de băuturi alcoolice ori de

droguri, substanțe etnobotanice sau alte substanțe interzise, așa cum sunt reglementate prin Legea nr. 143/2000 privind prevenirea

și combaterea traficului și consumului ilicit de droguri, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

— difuzarea de materiale electorale, de prozelitism religios, cu caracter obscen, pornografic sau propagandistic;

— provocarea, instigarea și participarea la acte de agresiune fizică și psihologică în instituția de învățământ superior

militar unde este înmatriculat sau luat în evidență, după caz;

— manifestarea comportamentelor neadecvate, precum hărțuirea și discriminarea;

— manifestarea de dezinteres în pregătire, absentarea nemotivată și repetată de la activitățile didactice;

h) să ia la cunoștință cuantumul cheltuielilor de întreținere și de instruire militară pe timpul școlarizării, pentru situațiile

prevăzute la lit. g), conform tabelului de la pct. 1 lit. h), în primele 10 zile lucrătoare de la începerea anului universitar, iar la

finalizarea studiilor până la data festivității de acordare a primului grad de ofițer în activitate;

i) să raporteze, de îndată, ofițerului de serviciu pe unitate și comandantului de subunitate din cadrul Academiei Tehnice

Militare „Ferdinand I” orice eveniment în care a fost implicat/ă;

j) să sesizeze medicilor din cadrul universității/academiei orice modificări ale stării de sănătate/ale stării fiziologice,

preexistente sau nou-apărute în perioada pregătirii militare generale și de specialitate în armă/serviciu și în perioada pregătirii

academice, în cel mult 10 zile calendaristice de la survenirea modificării sau de la certificarea modificării de către unitatea

medicală/sanitară;

k) să raporteze orice modificare a datelor sale de stare civilă și de contact, în termen de 5 zile lucrătoare de la data

survenirii modificării;

l) să restituie materialele împrumutate de la bibliotecă și din alte gestiuni ale Academiei Tehnice Militare „Ferdinand I”, la

termenele stabilite și în bună stare.

IV. Durata contractului pentru pregătirea militară generală și de specialitate în armă/serviciu: ........... ani (în funcție

de durata școlarizării)

V. Alte clauze

Prin cheltuieli de întreținere și de instruire militară pe timpul școlarizării se înțeleg:

a) cheltuieli de întreținere: cheltuielile efectuate cu hrănirea, echiparea, cazarea și decontarea transportului dus și întors

pe timpul vacanțelor;

b) cheltuieli de instruire: cheltuieli suportate de instituția de învățământ superior militar în perioada în care studenții militari

desfășoară activități de pregătire militară generală sau de specialitate, prin tabere de instrucție, exerciții și ședințe de

antrenament/trageri cu tehnica de luptă, ședințe de tragere cu armamentul individual, precum și alte activități destinate pregătirii

militare, astfel:

13

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/8.VIII.2024



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/8.VIII.2024

14

MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

O R D I N

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

pe anul 2024 al Societății „Compania Națională de

Transporturi Aeriene Române — TAROM” — S.A.

În temeiul art. 4 alin. (3) din Ordonanța Guvernului nr. 45/1997 privind

înființarea Societății Comerciale „Compania națională de transporturi aeriene

române — TAROM” — S.A., aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 136/1998, cu modificările și completările ulterioare, al art. 9 alin. (4) din

Hotărârea Guvernului nr. 370/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Transporturilor și Infrastructurii, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul transporturilor și infrastructurii emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli pe anul 2024 al Societății

„Compania Națională de Transporturi Aeriene Române — TAROM” — S.A.,

prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Art. 3. — Societatea „Compania Națională de Transporturi Aeriene Române —

TAROM” — S.A. va duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Sorin-Mihai Grindeanu

București, 1 august 2024.

Nr. 2.433.

— cheltuieli generate de transportul dus/întors al studenților între sediul instituției de învățământ superior militar, centrele

de instruire/bazele de perfecționare ale armelor și locurile de execuție a activităților de instruire ale acestora, precum și de alte

misiuni și activități cuprinse în planurile de învățământ;

— contravaloarea muniției și materialelor consumate în procesul de instruire;

— contravaloarea carburanților-lubrifianților consumați de tehnica de luptă;

— contravaloarea indemnizației lunare și suplimentare, în cazul în care studentul a îndeplinit funcții de conducere.

Cheltuielile se calculează din momentul semnării contractului și până la finalizarea studiilor universitare de licență.

VI. Forța majoră

Forța majoră exonerează părțile de răspundere în cazul în care aceasta este dovedită în condițiile legii. Partea care, din

cauză de forță majoră, nu își poate respecta obligațiile va înștiința în scris cealaltă parte, în termen de 5 zile de la data încetării

situației de forță majoră.

Contractul pentru pregătirea militară generală și de specialitate în armă/serviciu încetează în următoarele situații:

a) la acordarea primului grad de ofițer în activitate și a brevetului de ofițer;

b) la încetarea calității de student militar, din motive neimputabile acestuia;

c) la încetarea calității de student militar din motive imputabile acestuia.

VII. Soluționarea litigiilor

Părțile vor depune toate diligențele pentru rezolvarea pe cale amiabilă a neînțelegerilor ce se pot ivi între ele cu ocazia

executării contractului de studii pentru pregătirea militară generală și de specialitate în armă/serviciu. Dacă rezolvarea pe cale

amiabilă nu este posibilă, părțile se pot adresa instanței de judecată competente, conform legii.

Prezentul contract de studii universitare pentru pregătirea militară generală și de specialitate în armă/serviciu s-a încheiat

astăzi, ....................., în două exemplare, din care un exemplar rămâne la Academia Tehnică Militară „Ferdinand I”, iar unul la

studentul militar.

Comandantul (Rectorul) Academiei Tehnice Militare
„Ferdinand I”,

................................................................

Consilier juridic,
..................................................................

Aviz juridic favorabil nr. ...........

Șef al personalului,
..................................................................

Student militar,

...................................................................



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/8.VIII.2024

15

ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

Societatea „Compania Națională de Transporturi Aeriene Române — TAROM” — S.A.

Sediul/Adresa: localitatea Otopeni, Calea Bucureștilor nr. 224F

Cod unic de înregistrare: RO477647

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I

pe anul 2024

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

mii lei

0 3 4

I. 1 2.333.172,90

1 2 1.907.210,69
a) subvenţii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4
c) subvenţii cf. OUG12/ 2020, art.7 pct.4 4.1 244.222,00

2 5 425.962,21

II 6 2.054.642,03

1 7 1.628.735,90
A. 8 994.790,15
B. 9 1.397,71

10 210.764,01
C0 Cheltuieli de natură salarială (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 177.207,59
C1 ch. cu salariile 12 170.573,29
C2 bonusuri 13 6.634,30
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 16.810,83

cheltuieli cu plăţi compensatorii aferente disponibilizărilor de personal 15 9.809,60

C4 Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si 
control, comisii si comitete 16 2.311,22

C5 Cheltuieli cu contribuţiile datorate de angajator 17 14.434,37
D. 18 421.784,03

2 19 425.906,13
III 20 278.530,87
IV 1 21

2 22
3 23
4 24

5
25

V 26 278.530,87
1 27
2 28
3 29 278.530,87

4

30
5 31

6
32

7
33

8
34

a) 35
b) 36
c) 37

9
38

   - dividende cuvenite altor acţionari

Profitul nerepartizat pe destinaţiile prevăzute la Rd.33 - Rd.34 se repartizează la alte 
rezerve şi constituie sursă proprie de finanţare

Alte repartizări prevăzute de lege
Profitul contabil rămas după deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= 
Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)
Participarea salariaţilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult de 
nivelul unui salariu de bază mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în 
exerciţiul  financiar de referinţă 
Minimum 50% vărsăminte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome ori 
dividende cuvenite actionarilor, în cazul societăţilor/ companiilor naţionale şi 
societăţilor cu capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITATI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE
 MAI SUS
PROFITUL/ PIERDEREA NETĂ A PERIOADEI DE RAPORTARE
 (Rd. 26= Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilităţi fiscale prevăzute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii precedenţi
Constituirea surselor proprii de finanţare pentru proiectele cofinanţate din împrumuturi 
externe, precum şi pentru constituirea surselor necesare rambursării ratelor de capital, 
plaţii dobânzilor, comisioanelor şi altor costuri aferente acestor împrumuturi

C. cheltuieli cu personalul,
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd. 20=Rd.1- Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT

VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

Cheltuieli de exploatare, (Rd. 7= Rd.8+ Rd.9+ Rd.10+ Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si vărsăminte asimilate

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri                  
an curent                  

(2024)

1 2



0 3 4

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri                  
an curent                  

(2024)

1 2

VI 39
VII 40

a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 236.105,37
1 47 109.294,69

alocaţii bugetare aferente plăţii angajamentelor din anii anteriori 48

IX 49 180.429,27
X

1 50 1.313
2 51 1.216

3
52 12.106,80

4
53 12.106,80

5
54 1.568,43

6
55 1.367,59

7
56

8 57 880,62
9 58 115.022,46

10 59 11.000,00

 *) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
 **) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare  nr.2 (Nu aplică OG 26/2013) 

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu recalculata cf. Legii 
anuale a bugetului de stat
Productivitatea muncii în unităţi fizice pe total personal mediu (cantitate produse finite/ 
persoană)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Plăţi restante
Creanţe restante

Alocaţii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTIŢII

DATE DE FUNDAMENTARE

cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

SURSE DE FINANŢARE A INVESTIŢIILOR, din care:

Nr. de personal prognozat la finele anului ( conf. IFRS)

Nr.mediu de salariaţi total ( conf. IFRS)
Câştigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de 
natură salarială *)  
Câştigul mediu lunar pe salariat (lei/persoană) determinat pe baza cheltuielilor de 
natură salarială, recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)

Productivitatea muncii în unităţi valorice pe total personal mediu (mii lei/persoană) (rd. 
2/rd.51)

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile

16

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 781/8.VIII.2024

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|566304]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 781/8.VIII.2024 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495


